

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

**N. 2465**  
**TAB. 13**  
**Annesso 20**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(TREMONTI)**

*(V. Stampato Camera n. 3779)*

*approvato dalla Camera dei deputati il 19 novembre 2010*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 19 novembre 2010*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2011  
e per il triennio 2011-2013**

## **TABELLA n. 13**

**Stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013**

—————  
**ANNESSO N. 20**  
—————

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE «LA BIENNALE DI VENEZIA»**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2009**

**ANNESSO N. 20**

**allo stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali  
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**FONDAZIONE LA BIENNALE DI VENEZIA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2009**

# **RENDICONTO FINANZIARIO 2009**

**PARTE I - ENTRATE**

**PARTE II - USCITE**

## STATO PATRIMONIALE

FONDAZIONE LA BIENNALE DI VENEZIA



Bilancio al 31.12.2009  
Stato patrimoniale

Attivo	Euro 31/12/2009	Euro 31/12/2008
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> <i>(di cui già richiamati)</i>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I. Immateriali</b>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	334.837	435.949
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
a) marchi da perizia da trasformazione	5.164.569	5.164.569
b) concessioni da perizia da trasformazione	17.223.042	17.223.042
c) licenze	21.844	2.093
	<u>22.409.455</u>	<u>22.389.704</u>
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	107.396	85.147
7) Altre	6.093.838	3.988.225
	<u>28.945.526</u>	<u>26.899.029</u>
<b>II. Materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	113.229	73.639
3) Attrezzature industriali e commerciali	614.167	259.437
4) Altri beni	733.674	151.847
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
6) Patrimonio ASAC		
a) Patrimonio ASAC - valore da perizia di trasformazione	10.994.354	10.994.354
b) Patrimonio ASAC - incrementi	451.595	409.213
	<u>11.445.949</u>	<u>11.403.567</u>
	<u>12.907.020</u>	<u>11.888.496</u>
<b>III. Finanziarie</b>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	275.000	275.000
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	5.500	5.500
	<u>280.500</u>	<u>280.500</u>
2) Crediti		
a) verso imprese controllate entro 12 mesi oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate entro 12 mesi oltre 12 mesi		
c) verso controllanti entro 12 mesi oltre 12 mesi		
d) verso altri entro 12 mesi oltre 12 mesi	2.678.314 8.276.221	2.187.643 9.497.515
	<u>10.954.535</u>	<u>11.685.158</u>
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
	<u>11.235.035</u>	<u>11.965.658</u>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<u>53.087.587</u>	<u>50.753.178</u>

22.744.292      22.825.653

OK OK OK OK OK OK OK OK OK OK



<b>Passivo</b>		<b>Euro</b>	<b>Euro</b>
		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
I.	Patrimonio della Fondazione		
	Patrimonio disponibile		
	Patrimonio indisponibile	34.119.456	34.119.456
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale		
V.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VI.	Riserve statutarie		
VII.	Altre riserve		
	Utili ex art. 3 D.Lgs 19/98	963.088	
	Versamenti in conto capitale		
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo		950.837
IX.	Utile (perdita) dell'esercizio	88.923	12.251
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>35.171.467</b>	<b>35.082.544</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>			
	1) Fondi di trattamento di quiescenza		
	2) Fondi per imposte		
	3) Altri	1.143.854	806.835
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		<b>1.143.854</b>	<b>806.835</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		<b>1.972.249</b>	<b>1.930.527</b>
<b>D) Debiti</b>			
	1) Obbligazioni		
	entro 12 mesi		
	oltre 12 mesi		
	2) Obbligazioni convertibili		
	entro 12 mesi		
	oltre 12 mesi		
	3) Debiti verso soci per finanziamenti		
	entro 12 mesi		
	oltre 12 mesi		
	4) Debiti verso banche		
	entro 12 mesi	1.182.363	1.067.083
	oltre 12 mesi	7.636.989	8.915.854
		<u>8.821.352</u>	<u>9.982.937</u>
	5) Debiti verso altri finanziatori		
	entro 12 mesi		
	oltre 12 mesi		
	6) Acconti		
	entro 12 mesi		
	oltre 12 mesi		
	7) Debiti verso fornitori		
	entro 12 mesi	12.783.645	9.764.012
	oltre 12 mesi		
		<u>12.783.645</u>	<u>9.764.012</u>

OK

OK

OK

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

Passivo	Euro	
	31/12/2009	31/12/2008
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
entro 12 mesi	2.909.380	2.627.255
oltre 12 mesi		
	<u>2.909.380</u>	<u>2.627.255</u>
10) Debiti verso imprese collegate		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
entro 12 mesi		
oltre 12 mesi		
12) Debiti tributari		
entro 12 mesi	199.983	212.901
oltre 12 mesi		
	<u>199.983</u>	<u>212.901</u>
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
entro 12 mesi	338.244	332.904
oltre 12 mesi		
	<u>338.244</u>	<u>332.904</u>
14) Altri debiti		
entro 12 mesi	1.381.345	820.460
oltre 12 mesi	140.000	
	<u>1.521.345</u>	<u>820.460</u>
<b>Totale debiti</b>	<b>26.573.950</b>	<b>23.740.460</b>
	<b>949</b>	<b>9</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
-aggio su prestiti		
-vari	3.824.615	3.710.179
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>3.824.615</b>	<b>3.710.179</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>68.686.135</b>	<b>65.270.583</b>

554

A  
SA

SA



# CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione			
1)	Ricavi delle vendite e delle prestazioni..	14.087.954	7.698.932
2)	Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3)	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione..		
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni..	0	110.572
5)	Altri ricavi e proventi:	19.577.866	21.051.734
	- vari	88.076	78.556
	- contributi in conto esercizio	18.502.378	19.982.227
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)..	987.413	990.951

Totale valore della produzione			
		33.665.820	28.861.237

B) Costi della produzione			
6)	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e per merci	847.858	751.744
7)	Per servizi	23.202.339	19.335.420
8)	Per godimento di beni di terzi	2.194.227	1.707.239
9)	Per il personale	3.954.031	3.959.377
	n) Salari e stipendi	2.831.940	2.705.494
	b) Oneri sociali	862.227	871.257
	c) Trattamento di fine rapporto	220.998	290.467
	d) Trattamento di quiescenza e simili	8.500	70.000
	e) Altri costi	30.366	22.160
10)	Ammortamenti e svalutazioni	2.830.944	2.343.359
	n) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.491.009	1.466.099
	b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	734.533	868.859
	c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d) Sottrazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	605.403	8.400
11)	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12)	Accantonamento per rischi	356.519	347.976
13)	Altri accantonamenti		
14)	Oneri diversi di gestione	181.604	203.531

Totale costi della produzione			
		33.567.522	28.648.647

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)			
		98.298	212.591

C) Proventi e oneri finanziari			
15)	Proventi da partecipazioni:	0	0
	- da imprese controllate		
	- da imprese collegate		
	- altri		
16)	Altri proventi finanziari:	37.000	78.416
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da controllanti		
	altri		
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
	c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
	d) proventi diversi dai precedenti:		
	da imprese controllate		
	da imprese collegate		
	da controllanti		
	altri	37.000	78.416

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

	Euro 31/12/2009	Euro 31/12/2008
17) Interessi e altri oneri finanziari:	53.314	322.464
<i>da imprese controllate</i>		
<i>da imprese collegate</i>		
<i>da controllanti</i>		
<i>altri</i>	53.314	322.464
17-bis) Utili e perdite su cambi	-1.511	1.479
	54.825	320.985
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>-17.825</b>	<b>242.570</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		
18) Rivalutazioni:	0	0
a) <i>di partecipazioni</i>		
b) <i>di immobilizzazioni finanziarie</i>		
c) <i>di titoli iscritti nell'attivo circolante</i>		
19) Svalutazioni:	0	0
a) <i>di partecipazioni</i>		
b) <i>di immobilizzazioni finanziarie</i>		
c) <i>di titoli iscritti nell'attivo circolante</i>		
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>		
20) Proventi:	94.714	129.587
<i>plusvalenze da alienazioni</i>	0	0
<i>varie</i>	94.714	129.587
21) Oneri:	86.263	87.358
<i>minusvalenze da alienazioni</i>		
<i>imposte esercizi precedenti</i>		
<i>varie</i>	86.263	87.358
<b>Totale proventi e oneri straordinari</b>	<b>8.450</b>	<b>42.229</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>88.923</b>	<b>42.251</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>88.923</b>	<b>12.251</b>

Il Presidente del Consiglio di amministrazione

Paolo Baratta

*Paolo Baratta*

AM *[signature]*